

Fédération ENVIE
Association Loi 1901

**10, rue Julien Lacroix
75020 PARIS**

**SIREN : 353 067 333
APE : 9499Z**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2024

Fédération ENVIE

Association Loi 1901

**10, rue Julien Lacroix
75020 PARIS**

SIREN : 353 067 333

APE : 9499Z

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2024

Aux membres de l'Assemblée Générale,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fédération ENVIE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L 821-53 et R 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre fédération, nous avons vérifié que les traitements comptables, conformes aux dispositions des règlements ANC 2014-03 et ANC 2018-06, ont été correctement appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les autres documents adressés membres de l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la Direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la Direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français, ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la Direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L 821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la Direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 16 septembre 2025

Le Commissaire aux Comptes
CABINET JEGARD PARIS
Représenté par,

Patrick LAGUEYRIE
Associé

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	280 226	111 258	168 967	197 137
		Immobilisations incorporelles en cours	802 592		802 592	489 548
		Avances et acomptes				
		TOTAL	1 082 818	111 258	971 559	686 685
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions	1 939 654	276 717	1 662 936	1 709 179
		Inst.techniques, mat.out.industriels	148 910	95 351	53 558	41 505
		Immobilisations corporelles en cours				
		Avances et acomptes	15 512		15 512	15 512
	TOTAL	2 104 076	372 069	1 732 007	1 766 196	
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
	Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées	278 586		278 586	278 586
		Autres titres immobilisés	316 879		316 879	310 703
		Prêts	134 584	133 033	1 551	1 551
		Autres	4 817		4 817	4 817
		TOTAL	734 868	133 033	601 835	595 659
Total I		3 921 763	616 361	3 305 402	3 048 541	
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 273 288	404 063	869 224	1 149 294
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	1 241 230	179 897	1 061 332	1 247 748
		TOTAL	2 514 518	583 960	1 930 557	2 397 042
	Divers	Valeurs mobilières de placement				
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	147 583		147 583	522 563
		Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾	32 799		32 799	20 237
Total II		2 694 901	583 960	2 110 940	2 939 844	
Frais d'émission des emprunts III						
Primes de remboursement des emprunts IV						
Ecart de conversion Actif V						
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		6 616 664	1 200 321	5 416 342	5 988 385	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	182 938	182 938
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	1 980 729	1 744 141
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	251 430	236 587
	Situation nette (sous-total)	2 415 098	2 163 668
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	1 162 822	1 271 129
	Provisions réglementées		
Total I		3 577 920	3 434 797
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	233 981	193 410
Total II		233 981	193 410
Provisions	Provisions pour risques		196 400
	Provisions pour charges		
Total III			196 400
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾	316 403	361 155
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾	32 344	32 344
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	398 589	550 881
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	390 370	342 886
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		11 838
	Autres dettes	225 899	224 880
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	240 833	639 793
Total IV		1 604 440	2 163 778
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		5 416 342	5 988 385
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	1 970 528	1 902 197
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	548 419	395 765
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	346 447	195 379
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	832 073	742 552
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	198 594	159 138
	Utilisations des fonds dédiés	193 410	171 396
	Autres produits	265 759	12 510
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I		4 355 232	3 578 940
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	1 082 312	1 163 310
	Aides financières	132 000	2 000
	Impôts, taxes et versements assimilés	139 368	149 251
	Salaires et traitements	1 414 923	1 136 773
	Charges sociales	598 130	450 140
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	550 708	284 121
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	233 981	193 410
	Autres charges	62 395	9 652
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II		4 213 821	3 388 660
1. Résultat d'exploitation (I-II)		141 411	190 279

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	7 973	4 957
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		4 318
	Différences positives de change	27	
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		8 001	9 276
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	4 054	4 583
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		4 054	4 583
2. Résultat financier (III-IV)		3 947	4 693
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		145 359	194 972
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		8 787
	Sur opérations en capital	108 306	35 681
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	108 306	44 468
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion	2 235	269
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	2 235	269
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		106 071	44 199
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			2 584
Total des produits (I + III + V)		4 471 541	3 632 684
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		4 220 110	3 396 097
EXCÉDENT OU DÉFICIT		251 430	236 587
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			



Fédération Envie

Annexe



16/09/2025 09:12:17

Page : 8 / 27

FEDERATION ENVIE

**Annexe aux comptes
annuels de l'exercice clos le
31 décembre 2024
Montants exprimés en EUR**

Ce rapport contient 19 pages

Table des matières

1	Description de l'objet social, des missions sociales et des moyens de l'entité	4
2	Faits caractéristiques d'importance significative	5
2.1	Faits caractéristiques de l'exercice	5
2.2	Faits caractéristiques postérieurs à la clôture	5
3	Principes et méthodes comptables	6
3.1	Principes généraux	6
3.1.1	Changement de méthode comptable	6
3.1.2	Changements d'estimation	6
3.1.3	Corrections d'erreurs	6
4	Informations relatives aux postes du bilan	7
4.1	Actif immobilisé	7
4.1.1	Etat de l'actif immobilisé (brut)	7
4.1.2	Modalité d'amortissements	7
4.1.3	Tableau des amortissements	8
4.1.4	Immobilisations financières	8
4.1.5	Informations relatives aux filiales et participations	9
4.2	Actif circulant	10
4.2.1	Etat des créances	10
4.2.2	Charges constatées d'avance	10
4.2.3	Tableau de dépréciation de l'actif	10
4.2.4	Produits à recevoir	11
4.3	Fonds propres	12
4.3.1	Tableau de variation des fonds propres	12
4.3.2	Subventions d'investissement	12
4.3.3	Fonds dédiés	13
4.3.4	Provisions pour risques et charges	13
4.4	Dettes	14
4.4.1	Etat des dettes	14
4.4.2	Charges à payer	14
	14	
5	Informations relatives au Compte de résultat	15
5.1	Ventilation des produits d'exploitation	15
5.2	Etat des ressources provenant de l'étranger	15
6	Autres informations et engagements dont opérations et engagements envers les dirigeants	16
6.1	Informations relatives aux dirigeants	16
6.2	Informations concernant les contributions volontaires	16
6.3	Opérations non habituelles ou non conclues à des conditions normales	16
7	Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan	17
7.1	Engagements financiers donnés et reçus	17

7.1.1	Les engagements de retraites et avantages assimilés (engagements non comptabilisés en provision)	17
8	Informations relatives à l'effectif	18
8.1	Honoraires du commissaire aux comptes	18

1 Description de l'objet social, des missions sociales et des moyens de l'entité

La Fédération nationale Envie s'inscrit totalement dans l'engagement politique porté par l'Economie Sociale et Solidaire dans sa lutte contre l'exclusion.

L'objectif principal des Entreprises ENVIE – regroupées au sein de cette Fédération – est la mise en situation réelle de travail rémunéré de personnes qui en sont ou qui s'en sont éloignées, dans le but de les sortir d'un système d'assistance et de les entraîner vers un retour à l'emploi en favorisant les acquis professionnels.

Cette démarche s'inscrit dans le cadre d'une politique volontariste de développement durable (réemploi) et de protection de l'environnement (activités et filières propres).

La Fédération ENVIE a pour objet de :

- Favoriser la création, le développement et la promotion de la collectivité des Entreprises sociales adhérentes ayant pour objectif principal le retour à l'emploi et de manière plus générale l'insertion par l'activité économique de personnes en difficultés éloignées du monde du travail ;
- Promouvoir les intérêts collectifs de ses membres auprès de tous tiers ;
- Développer la cohérence et les synergies entre membres.

2 Faits caractéristiques d'importance significative

2.1 Faits caractéristiques de l'exercice

L'exercice 2024 a été marqué par de nombreuses difficultés rencontrées par les entités du réseau.

2.2 Faits caractéristiques postérieurs à la clôture

Nous n'avons pas de fait caractéristique postérieur à la clôture à signaler.

3 Principes et méthodes comptables

3.1 Principes généraux

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

3.1.1 Changement de méthode comptable

L'Association n'a effectué aucun changement de méthode comptable ayant un impact significatif.

3.1.2 Changements d'estimation

L'Association n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

3.1.3 Corrections d'erreurs

L'Association n'a constaté aucune correction d'erreur significative.

4 Informations relatives aux postes du bilan

4.1 Actif immobilisé

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

4.1.1 Etat de l'actif immobilisé (brut)

Situations et mouvements	01/01/2024	+	-	31/12/2024
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Concessions, brevets, licences	276 170	4 056		280 226
Immobilisations incorporelles en cours	489 548	313 043		802 592
Total Immobilisations incorporelles	765 718	317 099	-	1 082 818
Constructions	1 914 803	24 852		1 939 654
Install. Techn. et outillage industriel				
Install. Générales, agencements et divers	4 605	-		4 605
Autres immobilisations corporelles				
Matériel de transport				
Mat. Bureau, informatique, mobilier	114 283	30 022		144 305
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes	15 512	-		15 512
Total Immobilisations corporelles	2 049 203	54 874	-	2 104 076
Total	2 814 921	371 973	-	3 186 894

4.1.2 Modalité d'amortissements

Les durées d'amortissement pratiquées sont les suivantes :

Type d'immobilisation	Mode	Durée d'amortissement
Logiciels	Linéaire	1 à 3 ans
Logiciels spécifiques	Linéaire	5 à 7 ans
Constructions	Linéaire	20 ans
Agencements et aménagements des constructions	Linéaire	5 à 15 ans
Agencements et aménagements divers	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

4.1.3 Tableau des amortissements

Situations et mouvements	01/01/2024	+	-	31/12/2024
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations dotation de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Concessions, brevets, licences	79 033	32 225		111 258
Autres immobilisations incorporelles				
Total Immobilisations incorporelles	79 033	32 225	-	111 258
Constructions	205 624	71 093		276 717
Install. Techn. et outillage industriel				-
Install. Générales, agencements et divers	4 605	-		4 605
Matériel de transport				
Mat. Bureau, informatique, mobilier	72 778	17 968		90 746
Total Immobilisations corporelles	283 007	89 062	-	372 069
Total	362 040	121 287	-	483 327

4.1.4 Immobilisations financières

Situations et mouvements	01/01/2024	+	-	31/12/2024
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Participations et créances rattachées	278 586			278 586
Autres titres immobilisés	310 703	6 176		316 879
Prêts et autres immobilisations financières	134 584			134 584
Autres	4 817			4 817
Total Immobilisations financières	728 692	6 176	-	734 868

4.1.5 Informations relatives aux filiales et participations

Informations financières	Capital	Réserves et report à nouveau avant affectation des résultats	Quote-part du capital détenue (en %)	Valeurs comptables des titres détenus		Prêts et avances consentis par la société et non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la société	Chiffre d'affaires hors taxes du dernier exercice écoulé	Résultats (bénéfice ou perte du dernier exercice clos)	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice	Observations
				Brute	Nette						
Filiales et participations (1)											
A. Renseignements détaillés concernant les filiales et les participations ci-dessus											
<i>1. Filiale (+50 % du capital détenu par la société)</i>											
ENVIE PRO 393 283 379	7 622	241 634	100%	7 622	7 622	0	0		-24 036	0	
<i>2. Participations (10 à 50 % du capital détenu par la société)</i>											
SCIC ENVIE AUTONOMIE 851 023 564	306 800	-1 267 503	30,68%	10 000	10 000	0	0	648 842	-918 189	0	
ENVIE HAUTE ALSACE RECYCLAGE 485 159 107	21 200	2 445 325	10,60%	2 000	2 000	0	0	1 110 692	208 101	0	
ENVIE 2E POITOU CHARENTE 497 862 797	33 960	1 830 624	16,98%	2 000	2 000	0	0	4 397 246	208 820	0	
ENVIE 2E AQUITAINE 482 222 775	37 000	2 676 924	10,00%	3 700	3 700	0	0	5 272 502	204 570	0	
ENVIE BOUCLE DE SEINE 392 442 646	127 755	1 506 897	12,78%	10 000	10 000	0	0	1 377 338	-84 137	0	
ENVIE 2E CHAMPARDENNAISE 488 122 789	25 000	104 192	16,67%	1 500	1 500	0	0		494	0	
B. Renseignements globaux concernant les autres filiales ou participations											
<i>1. Filiales non reprises au § A</i>											
a. filiales françaises (ensemble)											
b. filiales étrangères (ensemble)											
<i>2. Participations non reprises au § A</i>											
a. dans des sociétés françaises (ensemble)											
b. dans des sociétés étrangères (ensemble)											

4.2 Actif circulant

4.2.1 Etat des créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé	417 989	-	417 989
Créances rattachées à des participations	278 586		278 586
Prêts (1)	134 584		134 584
Autres	4 817		4 817
Créances de l'actif circulant	2 547 318	2 547 317	-
Créances clients et comptes rattachés	1 273 288	1 273 288	
Autres créances	1 241 230	1 241 230	
Charges constatées d'avance	32 799	32 799	
Total	2 965 307	2 547 318	417 989

(1) Prêts accordés en cours d'exercice

Prêts récupérés en cours d'exercice

4.2.2 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance s'élèvent à 32 799 € et sont constituées de charges d'exploitation.

4.2.3 Tableau de dépréciation de l'actif

Situations et mouvements	01/01/2024	+	-	31/12/2024
Rubriques	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotation de l'exercice	Diminutions : reprise de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières	133 033			133 033
Stocks				
Créances		404 063		404 063
Autres créances	155 116	24 781		179 897
Total	288 149	428 844	0	716 993

4.2.4 Produits à recevoir

Créances	Montant brut
Intérêts courus	-
Clients	292 023
Factures à établir	292 023
Autres produits	849 416
Avoirs à recevoir	-
Personnel	-
Organismes sociaux	18 139
Etat	-
Autres produits à recevoir	831 277
Total	1 141 439

4.3 Fonds propres

4.3.1 Tableau de variation des fonds propres

Libellés	01/01/2024	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	182 938				182 938
Fonds propres avec droit de reprise					
Réserves					-
Réserves légale					-
Réserves statutaires ou contractuelles					-
Réserves réglementées					-
Autres réserves					-
Report à nouveau	1 744 141	236 587			1 980 729
Excédent ou déficit de l'exercice	236 587	- 236 587	251 430		251 430
Situation nette	2 163 668	-	251 430	-	2 415 098
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	1 271 129	-		108 306	1 162 822
Provision réglementés					
Total	3 434 797	-	251 430	108 306	3 577 920

4.3.2 Subventions d'investissement

Situations et mouvements	01/01/2024	+	-	31/12/2024
Rubriques	Montant	Augmentations	Diminutions	Montant global
Montant nominal	1 378 172			1 378 172
Quotes-parts virées au résultat	- 107 043	-	108 306	- 215 349
Total	1 271 129	-	108 306	1 162 823

4.3.3 Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture de l'exercice	Utilisation		A la clôture de l'exercice	
		MontanAugmen tation : dotation de l'exercicet global	Diminutions : reprise de l'exercice	Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fonds dédiés FSE	161 410		161 410	0	
Fonds dédiés BRUNEAU 2023	27 000		27 000	0	
Fonds dédiés BRUNEAU 2024		16 000		16 000	
Fonds dédiés AAP R&D	5 000		5 000	0	
Fonds dédiés REGION IDF		15 884		15 884	
Fonds dédiés REGION IDF PM UP		85 871		85 871	
Fonds dédiés MUTAVIE		15 000		15 000	
Fonds dédiés FDD - NOVO NORDISK		6 560		6 560	
Fonds dédiés FDD - FD eiffage/reditrib envie boucles en seine		25 000		25 000	
Fonds dédiés EDF -10K€		6 667		6 667	
Fonds dédiés EDF -100K€		3 000		3 000	
Fonds dédiés fondation michelin		60 000		60 000	
TOTAL	193 410	233 981	193 410	233 981	0

4.3.4 Provisions pour risques et charges

Situations et mouvements	01/01/2024	+	-	31/12/2024
Rubriques	Solde à l'ouverture de l'exercice	Augmentations dotation de l'exercice	Diminutions reprise de l'exercice	Solde à la clôture de l'exercice
Provisions pour risques et charges	196 400		196 400	-
Total	196 400	-	196 400	-

4.4 Dettes

4.4.1 Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :	316 403	45 286	186 631	84 485
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	32 344	32 344		
Dettes fournisseurs	398 589	398 589		
Dettes fiscales et sociales	390 370	390 370		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-		
Autres dettes	225 899	225 899		
Produits constatés d'avance	240 833	240 833		
Total	1 604 440	1 333 324	186 631	84 485

4.4.2 Charges à payer

Charges à payer	Montant brut
Intérêts courus sur emprunts	
Fournisseurs	119 101
Factures non parvenues	110 701
RRR à accorder at autres avoirs	8 400
Dettes fiscales et sociales	189 539
Provision brute pour congés payés	120 937
Personnel	
Charges sociales et fiscales sur congés payés	67 884
Organismes sociaux	718
Etat	
Autres dettes	10 000
Total	318 640

5 Informations relatives au Compte de résultat

5.1 Ventilation des produits d'exploitation

Produits d'exploitation	2024	2023
Cotisations	1 970 528	1 902 197
Ventes de services	548 419	395 765
Concours publics et subventions d'exploitation	346 447	195 379
Contributions financières	832 073	742 552
Reprise de provisions et transfert de charges	198 594	159 138
Utilisations des fonds dédiés	193 410	171 396
Autres produits	265 759	12 510
Total	4 355 232	3 578 938

5.2 Etat des ressources provenant de l'étranger

La Fédération Envie n'a pas reçu de ressources provenant de l'étranger sur l'exercice.

6 Autres informations et engagements dont opérations et engagements envers les dirigeants

6.1 Informations relatives aux dirigeants

La rémunération directe et indirecte des trois plus hauts cadres dirigeants s'élève à 5 604 € au cours de l'exercice.

6.2 Informations concernant les contributions volontaires

L'analyse des contributions volontaires et notamment du bénévolat a été revue en application du règlement 2018-6 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les contributions en nature correspondent au temps passé par les administrateurs bénévoles pour la direction de l'entité associative, leur présence au Conseil d'administration, au Bureau, aux différents comités de pilotage et groupes de travail ainsi qu'une participation au plaidoyer au niveau local ou national.

Pour l'exercice 2024, ces contributions n'ont pas été quantifiées.

6.3 Opérations non habituelles ou non conclues à des conditions normales

Néant.

7 Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

7.1 Engagements financiers donnés et reçus

Les engagements financiers donnés sont les suivants :

- Nantissement de compte Livret B appartenant à la Fédération Envie 100 K€ (contrat de prêt 500 000€).

7.1.1 Les engagements de retraites et avantages assimilés (engagements non comptabilisés en provision)

L'entité ne provisionne pas ses engagements suivants dont les principales caractéristiques et hypothèses retenues pour leur estimation à la date de clôture sont précisées ci-après.

Le montant notre engagement total correspondant s'élève respectivement à 74 538€ au 31 décembre 2024.

Les principales hypothèses sont les suivantes à la date de clôture :

- Age de départ à la retraite présumé à l'initiative du salarié : 65 ans
- Taux d'actualisation : 3,42%
- Taux de charges sociales : 40%

8 Informations relatives à l'effectif

L'effectif salarié se décompose ainsi, par catégorie :

Catégories	Personnel salarié
Cadres	22
Agent de maîtrise	5
Autre mandataire social	
Employés	
Stagiaire	
Apprentis	
Total	27

8.1 Honoraires du commissaire aux comptes

	Montant
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	11 526
Au titre d'autres prestations	
Honoraires totaux	11 526